
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI 

 

 
 

Oggetto: Assistenza e supporto specialistico qualificato di giornate di supporto per diversi sistemi in 

esercizio presso l’Ente, affidamento della fornitura ed impegno di spesa – CIG: Z143A60949. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 
 Premesso che:  
• con decreto presidenziale n. 72 del 10.10.2022 il sottoscritto, dr. Francesco Carissimo, è stato 
incaricato della direzione ad interim del Settore Risorse Umane e Sistemi informativi;  

• con deliberazione consiliare n. 2 del 07/02/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P) ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/2000, relativo al mandato amministrativo 
e alla programmazione operativa 2023-2025;  

• con deliberazione consiliare n. 10 del 02/03/2023 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
Previsione finanziario 2022/2024 ed i suoi allegati;  
 
Premesso altresì che con Decreto del Presidente n. 75 del 07.11.2022 è stato adottato il Piano Triennale 
per l’informatica della Provincia di Latina - annualità 2022 – 2024; 
 
CONSIDERATA l’inderogabilità della manutenzione e dell’efficiente funzionamento dei sistemi 
informativi dell’Ente, per fare fronte alle quotidiane minacce di sicurezza e per garantire la tempestiva 
applicazione dei correttivi necessari alle infrastrutture informatiche in uso, così da garantire la sicurezza 
delle applicazioni interne e la fruizione ottimale dei servizi erogati; 
 
PRESO ATTO che alcuni interventi di manutenzione, assistenza e supporto presentano caratteri di 
specifica complessità, tali da non poter essere effettuati autonomamente dal servizio e-Government, in 
quanto frequentemente la ricerca del guasto o della causa del malfunzionamento richiede un’analisi 
profonda ed una specifica conoscenza dell’apparato o del sistema in esame; 
 
PRESO ATTO dell’istruttoria redatta dal Responsabile Unico del Procedimento, nella quale sono 
analizzati i costi per l’approvvigionamento del servizio oggetto del presente provvedimento previo 
espletamento di indagine di mercato svolta sul MEPA (Mercato elettronico delle Pubbliche 

 

Registro generale n. 216 

del 15/03/2023 



 2 

Amministrazioni), nel quale risultano presenti i prodotti rispondenti ai requisiti confacenti alle necessità di 
manutenzione e funzionamento dei sistemi informativi descritte in premessa; 
 
RICHIAMATA la normativa che, in coincidenza con le misure adottate ai fini del contenimento 
dell’emergenza epidemiologica, ha dettato indicazioni sugli acquisti per lo sviluppo dei sistemi informativi 
nella pubblica amministrazione, che va a coordinare i propri effetti con le misure derogatorie previste dai 
cd. Decreti semplificazione, che hanno inciso in misura significativa sulle modalità di affidamento degli 
appalti di servizi e forniture, sia con riferimento ai limiti di importo, sia con riguardo alla celerità delle 
procedure disciplinate dal Codice dei contratti, Decreto legislativo n. 50/2016; 
 
VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, come modificato dall’art. 1, comma 419, Legge n. 
232/2016, e preso atto dell’obbligo, a carico della stazione appaltante, di ricorrere all’approvvigionamento 
del servizio sopra descritto attraverso il ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione resi disponibili 
da Consip S.p.A., anche a garanzia della trasparenza della procedura, oltre che dell’affidabilità degli 
operatori economici abilitati in ordine al possesso dei requisiti;  
 
VISTI: 
- l’art. 36 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 
prevede l’applicazione della disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita 
dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021; 
- l’art. 51, comma 1, n. 2.1 della legge n. 108 del 2021, che modifica il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
riscrivendo l’art. 1, comma 2, lett. a) con la previsione dell’affidamento diretto per servizi e forniture di 
importo inferiore a 139.000 euro; 
- l’art. 32, comma 2, del Decreto legislativo n. 50/2016, come modificato   dall’art. 1, comma 20, lettera f), 
della legge n. 55 del 2019, che disciplina l’affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, redatti in modo semplificato; 
- l’art. 32, c. 14 del Dlgs n. 50/2016, dove è stabilito che in conformità a quanto previsto dalle Regole di 
e-procurement licenziate da Consip S.p.A., il rapporto contrattuale da stipularsi su tale piattaforma di 
negoziazione si intende perfezionato con l’emissione dell’ordinativo di fornitura e la sottoscrizione del 
documento di stipula effettuata digitalmente dal Punto Ordinante; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornate con delibera 
del Consiglio n. 636/2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, con 
particolare riferimento all’art. 4.2.2 che disciplina nel dettaglio l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo fino a 5.000,00 euro; 
 
VISTO l’art. 3, comma 3, lett. d) del Regolamento provinciale recante la Disciplina del funzionamento della 
stazione unica appaltante e delle procedure di approvvigionamento di lavori, servizi e forniture, e dato atto che per la 
procedura oggetto della presente determinazione l’intestato Servizio è tenuto a provvedere in autonomia;  
 
VISTI gli artt. 191 e 192 del Decreto legislativo n. 267/2000, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, che disciplinano rispettivamente le regole per l’assunzione di impegni e per 
l’effettuazione di spese e le determinazioni a contrattare e relative procedure, significando che l’oggetto 
del contratto, per il cui finanziamento sono disponibili le risorse nel vigente Bilancio previsionale riferito 
all’annualità 2023, è l’acquisto di n. 5 giornate di supporto specialistico mediante Ordine diretto (OdA) sul 
portale MePA (ww.acquistinretepa.it), per l’importo di €. 600,00 cadauna IVA esclusa; 
 
VISTA l’offerta a catalogo resa disponibile dalla la ditta, “R1 S.p.A.” con sede in Via Monte Carmelo, 5 - 
00166 Roma– P.IVA 05231661009, che risulta abilitata al Bando “Servizi” del MePA nella categoria 



 3 

“Servizi ICT - Supporto e consulenza in ambito ICT“ ed offre un pacchetto di giornate per il supporto 
specialistico qualificato su diversi sistemi in uso all’Ente, che risulta idoneo alle necessità dell’Ente (CPV: 
72600000-6 - “Servizi di consulenza e assistenza informatica”); 
 
CONSIDERATO altresì che la ditta individuata possiede un ampio ventaglio di tecnici certificati in 
grado di coprire la maggior parte delle esigenze ordinarie dell’Ente per garantire la copertura delle 
necessità indicate nel presente atto; 
 
CONSIDERATO comunque il prezzo del prodotto offerto in linea con analoghi servizi forniti in 
passato da altre ditte, e valutata l’offerta congrua, conveniente e rispondente alle necessità dell’Ente per gli 
interventi di assistenza; 
 
ACQUISITI agli atti del Servizio: 

- la Dichiarazione sostitutiva, a firma del legale rappresentante della Società, attestante l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016;  

- la Dichiarazione resa ai sensi dell'art. 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m. dal legale rappresentante 

della Società in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il DURC online rilasciato da INAIL che attesta la regolarità contributiva della ditta in questione; 

 
VISTI i pareri del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili nn. 753 e 764 del 2020 
rilasciati in risposta a quesiti relativi alle semplificazioni introdotte dal legislatore in materia di contratti 
pubblici, e i pareri nn. 842, 843 e 845 del 2021 in materia di controlli sugli operatori economici;  
 
VISTI:  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dalle Leggi n. 120/2020 e n. 108/2021, non 

rilevando ai fini del presente atto le modifiche più recentemente introdotte; 

- le Regole del sistema di e-procurement della Pubblica amministrazione licenziate da Consip S.p.A.;  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 con particolare riferimento all’Allegato 4/2 relativo al 

principio applicato della contabilità finanziaria;  

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali 

adeguato al Regolamento (UE) 2016/679 dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101; 

- il Regolamento provinciale sui controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale 

n. 5 del 27.03.2013;  

- il Regolamento provinciale di Contabilità armonizzata, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 5 del 26.04.2016; 

- il vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024, 

adottato con Decreto del Presidente n. 34 del 02.05.2022; 

 

VERIFICATE la regolarità dell’istruttoria svolta nonché l’idoneità del presente atto a perseguire i fini 
dell’azione amministrativa, ed accertata la propria competenza ad assumerlo in qualità di Dirigente ad 
interim del Settore Risorse umane e Sistemi informativi 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’acquisto tramite Ordine diretto sul MePA di n. 5 giornate di assistenza e 



 4 

supporto specialistico sui sistemi informatici e per l’effetto di impegnare a favore della “R1 spa” 

con sede in Via Monte Carmelo, 5 - 00166 Roma– P.IVA 05231661009 la somma di euro 

3.660,00 compresa IVA ai sensi di legge la quale, in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, viene imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 

riportato in calce al presente provvedimento; 

2. di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dalle Regole del Sistema di 

e-procurement della pubblica amministrazione e di trasmettere al contraente selezionato 

l’ordine generato dal sistema e sottoscritto con firma digitale dal Punto Ordinante; 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di attestare che il provvedimento è connesso all’area di rischio generale “Affidamento di lavori, 

servizi e forniture e contratti di concessione” - Processo “Affidamenti sotto soglia ex art. 36, c. 

2, lett. a) e b) dlgs. 50/2016”, e sono state applicate le misure di prevenzione previste 

nell’Allegato 1 al vigente PTPCT 2022-2024; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 42, commi 1 seguenti del Decreto legislativo n. 50/2016 non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento, così come previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 1 co. 

9 lett. e) della Legge n. 190/2012, e dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

di Latina; 

7. di attestare: 
o la veridicità delle informazioni contenute nel presente atto; 
o l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 
o che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

8. di dare atto altresì che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui all’art.151, comma 4 del Decreto legislativo 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 

pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

9. di dare atto che il presente provvedimento viene redatto e adottato per le successive 
pubblicazione ed efficacia nel rispetto della tutela della riservatezza e della protezione dei dati 
delle persone fisiche di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di 
protezione dei dati personali adeguato al Regolamento (UE) 2016/679 dal decreto legislativo 10 
agosto 2018, n. 101; 

10. di disporre ai sensi della Legge n. 69/2009 la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio 

online e di assolvere agli obblighi di pubblicità, trasparenza ed anticorruzione connessi 

all’adozione ed efficacia dello stesso. 

 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 



 5 

 

Impegno 2023 780/9   3.660,00 Z143A60949  

 Assistenza e supporto specialistico qualificato di giornate di supporto per diversi sistemi in esercizio presso 

l’Ente, affidamento della fornitura ed impegno di spesa – CIG: Z143A60949. 

 

 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

DURC DURC.pdf DOCUMENTO 

INFORMATICO 

15/03/2023 

(8A4D5D70FDB793D946F6CCD77DA16238779D2D1033EFD0FC47544E174D50D80E) 

 

Dichiarazioni Art. 80 Dichiarazione SOGGETTI art 80 

c.3.pdf.p7m 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

15/03/2023 

(424ADF5541FAF08AE5C4E94854D0C911B894CCA28067FCEFA73F2F6522A7A58D) 

 

Tracciabilita Dichiarazione tracciabilità 

flussi_Intesa San Paolo.pdf.p7m 

DOCUMENTO 

INFORMATICO 

15/03/2023 

(98D390FEBF8FAFD824D924CD27BE5EE2E21BCCA0FBAEE838581715AC531AE989) 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Francesco Carissimo 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


